

LL.M Semester - 2 (CBCS) Examination

May/June-2022 (OLD COURSE)

INDIAN CONSTITUTIONAL LAW NEW CHALLENGES(CORE)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ 'નવા રાજ્યોનું નિર્માણ' અને 'ચોક્કસ રાજ્યોની ખાસ સ્થિતિ' ઉપર નોંધો લખો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૧ બંધારણના અનુચ્છેદ-૧૨ અન્વયે રાજ્યનો ખ્યાલ નિર્ણિત ચુકાદાના પ્રકાશમાં અને મૂળભૂત અધિકારોના સંદર્ભ સહિત તેનું મહત્વ સમજાવો. શું તમે માનો છો કે અનુચ્છેદ-૧૨ માં સુધારો થવો જોઈએ?
- પ્રશ્ન-૨ સમાનતાના અધિકાર ઉપર ખાનગીકરણની અસર અને તેની હકારાત્મક કાર્યવાહીની ચર્ચા કરો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૨ ભારતીય બંધારણ હેઠળ 'ટેલીકાસ્ટ' અને 'બ્રોડકાસ્ટ'ના અધિકારને વાણી સ્વાતંત્ર્યના સંદર્ભમાં કેસ લો સહિત તપાસો.
- પ્રશ્ન-૩ રાજ્ય નીતિના માર્ગદર્શક સિદ્ધાંતો અને મૂળભૂત અધિકારો વચ્ચેના સંબંધની ટીકાત્મક તપાસ કરો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૩ લઘુમતી શૈક્ષણિક સંસ્થા દ્વારા તમે શું સમજો છો? અનુચ્છેદ-૩૦-૧ હેઠળ લઘુમતીઓના શૈક્ષણિક સંસ્થાની સ્થાપના અને સંચાલનના અધિકારની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૪ અનુચ્છેદ-૧૯ ના વિશેષ સંદર્ભ સાથે હડતાલ અને બંધના અધિકારને લગતી બંધારણીય જોગવાઈઓ કેસ લો સહિત ટીકાત્મક સમજાવો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૪ ભારતમાં ઉચ્ચ ન્યાયતંત્રના ન્યાયાધીશોની નિમણૂકની પ્રક્રિયાને તપાસો. શું તે ન્યાયિક સ્વતંત્રતાની ખાતરી આપે છે? કેસ લો સાથે ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૫ નીચેના પૈકી ગમે તે બે ઉપર ટૂંક નોંધ લખો- (૧૪)
- અ- શિક્ષણનો અધિકાર
- બ- જાહેર હિત વાદનું અમલીકરણ
- ક- ચુટણી સુધારણા
- ડ- ચૂંટણી પંચની ભૂમિકા

ENGLISH VERSION

Q. 1 Write notes on 'Creation of new States' and 'Special status of certain States'. (14)

OR

Q. 1 In the light of decided cases explain the concept of state under the article-12 of the constitution and its significance with reference to fundamental rights. Do you think that article -12 is required to be redrafted?

Q. 2 Discuss the impact of privatization and its affirmative action on Right to equality. (14)

OR

Q. 2 Examine the right to broadcast and telecast with case law with reference to freedom of speech under the Indian constitution.

Q. 3 Critically examine the relationship between the directive principles of state policy and fundamental rights. (14)

OR

Q. 3 What do you understand by minority education institution? Discuss the right of minorities under the Article-30-1 to establish and administer education institution.

Q. 4 Critically explain the constitutional provisions regarding right to strike and bandh with special reference to article-19 with case law. (14)

OR

Q. 4 Examine the procedure of appointment of judges of higher judiciary in India. Does it guarantee judicial independence? Discuss with case law.

Q. 5 Write short notes on any two of the followings: - (14)

A- Right to education

B- Implementation of public interest litigation

C- Electoral reform

D- Role of election commission
